HUIVS GENERIS EST CVM  
nomen substantiuum adiectiuo com=  
mutatur, aut contra.

Iuxta sententiam Homeri,      Fausti literæ,  
Iuxta sententiam Homericam.      Faustinae literæ.

p 4      Vergilij

In hisce tribus  
subsequentibus  
rationibus non  
cōmutatur ad-  
huc pars oratio  
nis.

Vergilij est sententia, }  
 Vergiliana est sententia. } Amorem omnia uincere.

Erasmi stilum, }  
 Erasmicum stilum. } Timent Barbari.

Homeri maiestatem, }  
 Homericam maiestatem. } Aemulatur Vergilius.

Genus hominũ, } Assimulatur florib. q̄ matutino tpe  
 Genus humanũ, } crescũt, uespere uero arescũt.

AUT CONTRA ADIECTIVVM  
 substantiuo commutatur.

Vir mire facundus, Vir mira facundia.  
 Insignite impudens, Insignita impudentia.  
 Homo egregie doctus, Homo egregia doctrina.

HIC VERBUM ACTIVVM  
 commutatur in passiuum, aut contra.

Plurimam habeo gratiam,  
 Plurima à me tibi habetur gratia.

Magna me tenet admiratio,  
 Magna teneor admiratione.

Non sic amat filium mater,  
 Non sic amatur à matre filius.

Literæ tuæ maximopere me delectarunt,  
 Tuis literis maximopere sum delectatus.

Tua Epistola magno me affecit gaudio,  
 Ex Epistola tua magno affectus sum gaudio.

Porro hic cauendum, ne perperam uertamus, neq̄  
 enim hæc conuersio seu reciprocatio procedit in qui-  
 buslibet, ut cepi cibum, & captus sum cibo, cepi pro-  
 uinciam, & captus sum provincia: qua de re uide Val-  
 lam,

Macro.lib.5.  
 Satur.

lam, lib. 6. cap. 3.

Hic observa nō omnia actiua licere mutare in passiua. ut, Incrēdibilem uoluptatem tuæ mihi literæ attulerunt, non autem perinde usitate dixeris, Incrēdibilis uoluptas tuis ex literis mihi allata est. Magnam cepi uoluptatem, non autem capiebatur à me uoluptas.

CONTRA PASSIuum

in actiuum.

Ex Epistola tua non uulgariter exhilaratus sum,  
Epistola tua non uulgariter me exhilarauit.

Eximia quadam letitia tuæ me literæ affecerunt,  
Tuis ex literis singulari sum affectus letitia.

PRIMVS MODVS HETERO-

sis, ubi pars orationis mutatur.

VERVM NOMINE COM-

mutatur, & contra.

Non dubito quin possit.

Non est mihi dubium quin possit.

Non confido facturum me, Non est fiducia.

Iudicent alij, Aliorum esto iudicium.

Quid huc redisti? Quid huc reditio est?

Desine nugari, Desine nugas.

ET CONTRA NOMEN

uerbo commutatur.

Est illi mira sitis auri, Mire sitit aurum.

Mea quidem sententia, Ut ego quidem sentio,

Iudicio Pauli melius est nubere quam uri,

Ut Paulus iudicat, melius est nubere quam uri.

Pars orationis tunc dicitur mutari, quū uerbum mutatur in nomen, aut contra rursus uerbum in participium, & sic de alijs.

Terē. in Eunus.

1. Corin. 7.

p 5 Sophi

Sophistarum est opinio } quenquam se posse uel ser-  
Sophistæ opinantur } uare uel perdere.

Omnibus sapiens est, sibi uni non sapiens est.

Omnibus sapit, sibi uni non sapit.

### INFINITVM VERBVM

pro Nomine.

Est autem infinitum uerbū, quod certos numeros & personas nō habet, hinc etiam inditum nomen: alia enim uerba definiūt personas, primam, secundam & tertiam, hoc autē sine personis ac numeris est, nisi adiungas, ego, tu, ille, nos, uos, illos, ibi enim fit quasi finitum. Porro ubi non subiungitur ille uel iste, & c. manet infinitum.

### IN HIS VERBVM INFINI-

tum uice nominatiui

ponitur.

**Fab. lib. 9. ca. pi. 3.** Nostrum istud uiuere triste. Persius saty. 1. Nostra uita tristis.

Virtus est uitium fugere. Hora. lib. 1. epist. Virtus est fuga uitiorum.

**Hic etiam pars orationis muta- ta est, uerbū sci- licet in nomen.** Scire tuum nihil est. Pers. sat. 1.

Velle suum cuiq; est. idem sat. 5.

Idem uelle & nolle ea demum uera est amicitia, Cicero.

Legere & non intelligere, negligere est.

Bonum est legere Euangelium.

Terentius in Eunucho. Extrema linea amare, nō nihil est: id est, amoris.

Sic amare amor est, legere lectio, sapere sapientia, pœni- tere est pœnitentia. Ego pœnitere tanti non emo,

Demoſthenes apud Gellium lib. 1. cap. 8.

Hic

HIC VERBUM PARTI-  
cipio commutatur.

Participio pro uerbo utimur. Fab. lib. 9. ca. 3.

Amantem  
redama.  
Promerenti  
benefac.  
Tui desideran-  
tissimus est  
Nemo tui ui-  
dendi cupientior  
Volo datum, pro dare.

pro eo  
quod est

Redama eum  
qui te amat.  
Benefac ei qui  
promeretur.  
Te maxime  
desiderat  
Nemo qui  
te magis uidere  
cupiat.

VERBUM SUPINO MUTATUR.

Venit ereptum, Venit repetitum depositum,  
Venit eripere, Venit repetere depositum,  
Venit ut eripiat. Venit ut depositum repetat.

Vide cap. 61.

VTIMVR VERBO INFINI-

to pro participio, seu Ge-  
rundiij loco.

Argenti magnum dat ferre talentum: ferre, pro-  
ferendum. Vergilius lib. 5. Aenei.

Græcanica est autem constructio, ij enim infinitiuis  
pro Gerudio utuntur, tametsi etiam latini Poëtae ab hac  
loquendi forma nõ abstineant, præsertim Horatius. Exẽ-  
plum igitur unum aut alterum, ex eo ac alijs subiiciam,  
quo dilucidior fiat res.

Et fundus nec uendibilis nec pascere firmus, id est, ad  
pascen

pascendum. Lib. 1. Epistola. ad Seuam.

Et depugnare parati, id est, ad depugnandum. lib. 2. epistola. Tempus abire tibi est, id est, abeundi. Ad Florū lib. 2. epist. Et cantare pares, & respondere parati, pro ad cantandum & respondendum, Vergilius Aeclo. 7.